Tribunal.

1.3. Lei Orçamentária Anual (LOA)

7. O município, no exercício de 2023, teve seu orçamento autorizado 

pela Lei Municipal nº 1.746 de 3.12.2022, protocolada neste Tribunal sob o nº 61.805-

5/2023, que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 43.000.000,00 (quarenta e três 

milhões).

8. De acordo com as tabelas colacionadas a seguir, demonstram-se as 

alterações  realizadas  por  meio  da  abertura  de  créditos  adicionais  e  o  valor  final  do 

orçamento:

1.3.1. Créditos Adicionais

ORÇAMENTO
INICIAL (OI)

CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSP.

[...]

RECURSOS SEM DESPESAS CORRESPONDENTES R$ 0,00

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 33.914.833,72

2. RECEITAS

9. No exercício de 2023, não houve receitas intraorçamentárias. Assim, 

a receita prevista no orçamento do município para o exercício de 2023, após as deduções, 

totalizou  R$  54.815.413,56  (cinquenta  e  quatro  milhões,  oitocentos  e  quinze  mil, 

quatrocentos  e  treze  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos) e  a  receita  arrecadada 

correspondeu a R$ 56.556.503,99 (cinquenta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e seis 

mil, quinhentos e três reais e noventa e nove centavos).

ORIGEM PREVISÃO ATUALIZADA R$ VALOR ARRECADADO R$
% DA ARRECADAÇÃO S/ 

PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 55.721.298,39 R$ 58.553.967,01 105,08%

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria R$ 7.510.238,42 R$ 6.214.864,94 82,75%

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

TOTAL GERAL R$ 54.815.413,56 R$ 56.556.503,99 103,17%

10. Comparando-se a receita líquida prevista (R$ 54.815.413,56) com a 

receita líquida arrecadada (R$ 56.556.503,99), constata-se excesso de arrecadação no 

valor de  R$ 1.741.090,43  (um milhão, setecentos e quarenta e um mil, noventa reais e 

quarenta e três centavos).

11. As Receitas Tributárias Próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN 

+ ITBI), atingiram o montante de R$ 6.214.864,94 (seis milhões, duzentos e quatorze mil, 

oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos) e equivalem a 10,98% da 

receita líquida arrecadada:

Origens das Receitas 2023

IPTU R$ 133.042,16

IRRF R$ 1.516.061,67

ISSQN R$ 1.746.863,79

ITBI R$ 1.969.432,03

TAXAS R$ 313.950,19

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA +CIP R$ 417.083,10